
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomanta/diplomantky: David Kříž  

Téma práce: Právní vývoj uzavírání manželství na území České 

republiky 

Rozsah práce: 136 661 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce:  

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Zvolené téma je zajímavé především s ohledem na zásadní změny právní úpravy rodinného práva 

v občanském zákoníku   Zdálo by se, že k tomuto tématu-zejména z historického pohledu nelze 

nic nového přinést. Opak je však pravdou. Autor dokázal syntetickým způsobem své poznatky 

vyhodnotil, utřídit a čtenáři nabídnout výborný srovnávací pohled na zvolenou problematiku.  

 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

 

K zdařilému sepsání zvoleného tématu je nezbytným předpokladem výborná znalost právní teorie, 

tak i seznámení se s právní praxí. Diplomant prokazuje dostatečnou míru znalostí institutů, se 

kterými v práci pracuje.    

 

 

3. Formální a systematické členění práce 

Formální stavba práce je dobře podána, čtenář ocení i jasnou systematiku práce. 

 

4. Vyjádření k práci 

Autor předložil velmi kvalitní práci, která není jen popisná, nýbrž se zamýšlí i nad aktuální 

problematikou, kterou představují svazky stejnopohlavních párů a jejich možné právní, 

sociální i ekonomické důsledky.  Jeho výkladové partie představující zhodnocení 

historických úprav jakož i zhodnocení současné úpravy a predikce budoucího vývoje jsou 

velmi dobře zpracovány, prokazují autorovu kreativitu a promyšlený přístup k tématu.  

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Ano. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

 

Logická stavba práce vyhovující 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Postrádám práce S. Radvanové, M.Holuba, M. 

Zuklínové. . 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

U vybraných institutu na slušné úrovni.   

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Bez připomínek 

Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 



  

 K diskusi doporučuji otázku, zda lze považovat dnešní právní pojetí uzavření manželství za 

smlouvu ( k tomu srov. i ABGB i Code Civil)..  

 

 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě 

Navržený klasifikační stupeň 1 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne __25.12.2023_____________ 

 
_______Jan Dvořák__________________ 

oponent diplomové práce 

 


